
แนวปฏิบัติ
ทางการบญัชเีกีย่วกบั
เครื่องมือทางการเงิน

ขณะน้ีสภาวิชาชีพบัญชีอยู ่ระหว่างการจัดท�ำแนว

ปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับเครื่องมือทางการเงิน

โดยอ้างอิงจากมาตรฐานการรายงานการเงินระหว่าง

ประเทศ (International Financial Reporting 

Standards หรือ IFRS) ท่ีเก่ียวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน 

เพื่อให้กิจการสามารถมีวิธีปฏิบัติทางการบัญชีส�ำหรับเครื่อง

มือทางการเงินท่ีเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ระหว่างประเทศ ในระหว่างท่ีประเทศไทยยังไม่มีมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินเก่ียวกับเครื่องมือทางการเงินออกมาใช้อย่าง

เป็นทางการ

	 แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวประกอบด้วยเน้ือหา 

5 ฉบับ ดังน้ี (1) ฉบับท่ี 39.1 เรื่อง การรับรู้รายการและการวัด

มูลค่าเครื่องมือทางการเงิน (2) ฉบับท่ี 39.2 ตราสารอนุพันธ์ (3) 

ฉบับท่ี 39.3 การบัญชีป้องกันความเส่ียง (4) ฉบับท่ี 32 เรื่อง 

การแสดงรายการส�ำหรับเครื่องมือทางการเงิน และ (5) ฉบับท่ี 

7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลส�ำหรับเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งกิจการ

สามารถเลือกใช้แนวปฏิบัติแต่ละฉบับได้ตามความสมัครใจ

	 ส�ำหรับเน้ือหาของแนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่องการ

รับรู ้รายการและวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินจะครอบคลุม

เน้ือหาเก่ียวกับการจัดประเภทรายการ การรับรู้และการวัดมูลค่า

ของสินทรัพย์ทางการเงินและหน้ีสินทางการเงิน การด้อยค่าของ

สินทรัพย์ทางการเงิน และการตัดรายการของสินทรัพย์ทางการ

เงินและหน้ีสินทางการเงิน ซึ่งมีความแตกต่างจากวิธีปฏิบัติทาง

บัญชีในปัจจุบัน ยกตัวอย่างเช่น การจัดประเภทตามแนวปฏิบัติ

ฉบับน้ีจะก�ำหนดให้สินทรัพย์ทางการเงินทุกชนิดต้องจัดประเภท

เป็น 4 ประเภท ได้แก่ (1) สินทรัพย์ทางการเงินท่ีแสดงด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก�ำไรหรือขาดทุน (2) เงินให้สินเช่ือและลูกหน้ี 

ใน

เพื่อให้กิจการสามารถมีวิธีปฏิบัติ
ทางการบัญชีส�ำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินระหว่างประเทศ
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(3) เงินลงทุนท่ีถือจนครบก�ำหนด และ (4) สินทรัพย์ทางการ

เงินเผื่อขาย นอกจากน้ีหน้ีสินทางการเงินเอง ก็ต้องมีการจัด

ประเภทเป็นหน้ีสินทางการเงิน ได้แก่ (1) หน้ีสินทางการเงิน

ท่ีแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก�ำไรหรือขาดทุน และ (2) หน้ี

สินทางการเงินอ่ืนท่ีแสดงด้วยราคาทุนตัดจ�ำหน่าย ซึ่งการจัด

ประเภทท่ีแตกต่างกันจะส่งผลให้เกิดการวัดมูลค่าท่ีแตกต่างกัน

ตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับท่ี 39.1 ก�ำหนดให้สินทรัพย์

ทางการเงินท่ีแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก�ำไรหรือขาดทุน 

สินทรัพย์ทางการเงินเผื่อขาย และหน้ีสินทางการเงินท่ีแสดงด้วย

มูลค่ายุติธรรมผ่านก�ำไรหรือขาดทุนจะวัดมูลค่าในภายหลังด้วย

มูลค่ายุติธรรม ส�ำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทเงินสินเช่ือ

และลูกหน้ีและเงินลงทุนท่ีถือจนครบก�ำหนด และหน้ีสินทางการ

เงินอ่ืนท่ีแสดงด้วยราคาทุนตัดจ�ำหน่าย จะวัดมูลค่าในภายหลัง

ด้วยวิธีราคาทุนตัดจ�ำหน่าย ซึ่งจะรับรู้รายได้ดอกเบ้ียท่ีเกิดจาก

สินทรัพย์ทางการเงิน และรับรู้ค่าใช้จ่ายดอกเบ้ียส�ำหรับหน้ีสิน

ทางการเงินด้วยวิธีดอกเบ้ียท่ีแท้จริง  วิธีดอกเบ้ียท่ีแท้จริง 

หมายถึง วิธีค�ำนวณราคาทุนตัดจ�ำหน่ายของสินทรัพย์ทางการ

เงินหรือหน้ีสินทางการเงิน และการปันส่วนรายได้ดอกเบ้ียหรือ

ค่าใช้จ ่ายดอกเบ้ียในช่วงระยะเวลาท่ีเก่ียวข้องโดยใช้อัตรา

ดอกเบ้ียท่ีแท้จริง ซึ่งเป็นอัตราท่ีใช้ในการคิดลดประมาณการ

เงินสดรับหรือจ่ายในอนาคตตลอดอายุท่ีคาดไว้ของเครื่องมือ

ทางการเงิน หรือในกรณีท่ีระยะเวลาของมูลค่าตามบัญชีสุทธิ

ของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหน้ีสินทางการเงินมีอายุสั้นกว่า

	

	 นอกจากน้ีส�ำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทเงินให้

สินเช่ือและลูกหน้ี เงินลงทุนท่ีถือจนครบก�ำหนด และสินทรัพย์

ทางการเงินเผื่อขาย จะต้องมีการประเมินการด้อยค่าทุกวันท่ี

สิ้นรอบระยะเวลารายงานว่าสินทรัพย์ทางการเงินหรือกลุ่มของ

สินทรัพย์ทางการเงินมีหลักฐานท่ีชัดเจนในการด้อยค่าหรือไม่

ท้ังน้ีวิธีการประเมินการด้อยค่าแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

(1) การประเมินด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละรายการ 

(การประเมินการด้อยค่าแบบรายตัว) โดยจ�ำนวนผลขาดทุนจะ

ถูกวัดจากผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าปัจจุบันของ

ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบ้ีย

ท่ีแท้จริงตามสัญญาเดิมของสินทรัพย์ทางการเงินน้ัน และ (2) 

การประเมินการด้อยค่าของกลุ ่มของสินทรัพย์ทางการเงิน

(การประเมินการด้อยค่าแบบรายกลุ่ม) โดยสินทรัพย์ทางการเงิน

จะถูกจัดกลุ่มโดยพิจารณาจากลักษณะความเส่ียงด้านเครดิตท่ี

เหมือนกัน และค�ำนวณความน่าจะเป็นของการขาดทุนหรือสถิติ

การขาดทุน โดยประเมินจากประสบการณ์ขาดทุนในอดีตของ

สินทรัพย์ทางการเงินแต่ละกลุ่ม

	 ส�ำหรับประเด็นของการตัดรายการสินทรัพย์ทางการ

เงินออกจากบัญชี ตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับท่ี 39.1 

ก�ำหนดให ้  กิจการสามารถตัดรายการได ้ ก็ต ่อเ ม่ือกิจการ

โอนความเส่ียงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินทรัพย์

ทางการเงินให้กับบุคคลอ่ืน และกิจการไม่มีอ�ำนาจควบคุม

ในสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ซึ่งในแนวปฏิบัติดังกล่าวจะ

มีหลักเกณฑ์ในการพิจารณาเก่ียวกับการตัดรายการสินทรัพย์

ทางการเงิน อย่างไรก็ตามในกรณีท่ีการตัดรายการสินทรัพย์

ดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขธุรกรรมการแปลงสินทรัพย์เป็น

หลักทรัพย์ กิจการอาจเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี

เรื่องธุรกรรมการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ท่ีสภาวิชาชีพ

บัญชีอยู ่ระหว ่างการพิจารณาออกแนวปฏิบัติทางการบัญชี

ฉบับดังกล่าวเพิ่มเติม

	 อย่างไรก็ตาม หากกิจการใดเลือกถือปฏิบัติตามแนว

ปฏิบัติฉบับน้ีแล้ว กิจการจะไม่สามารถถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชีฉบับท่ี 101 เรื่อง หน้ีสงสัยจะสูญและหน้ีสูญ มาตรฐาน

การบัญชีฉบับท่ี 104 เรื่อง การบัญชีส�ำหรับการปรับโครงสร้าง

หน้ีท่ีมีปัญหา และมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 105 เรื่อง การบัญชี

ส�ำหรับเงินลงทุนในตราสารหน้ีและตราสารทุน ดังน้ันในการถือ

ปฏิบัติตามแนวปฏิบัติฉบับน้ีเป็นครั้งแรกอาจส่งผลให้เกิดผล

แตกต่างระหว่างจ�ำนวนท่ีเคยรายงานไว้เดิม ซึ่งตามแนวปฏิบัติ

ในช่วงเปลี่ยนแปลงก�ำหนดให้กิจการท่ีถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติ

น้ีจะรับรู้ผลแตกต่างดังกล่าวในก�ำไรสะสมต้นงวด

บทความโดย..

คณะกรรมการวิชาชีพบัญชี 

ด้านการก�ำหนดมาตรฐานบัญชี 
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